Tevekkül, sözlükte “Allah’a güvenme” anlamındaki “v-k-l” kökünden türeyen,
birinin işini üstlenme, güvence verme, işini birine teslim etme, vekîl kılma,
güvenme manalarına gelen1 Arapça bir kelime olup “tefe’ul” babından

1 Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât fi-garîb’il-Kur’ân. thk. Safvan Adnan Davudî (Dımeşk-Beyrut:

Daru’l-Kalem-Dar’uş-Şam, 1412/1991), “vkl”, s. 882; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzur,

gelen “mevâkil, vekâl” kelimeleri de aciz, zayıf,
başkasına güvenen adam, koşuda sahibinin yönlendirmesine ve kamçılamasına
ihtiyaç duyan,5 Zemahşerî (v.538/1144)’ye göre de daima başkası ile beraber
yürüyüp yalnız kalınca ahmaklaşan binek hayvanları için kullanılmıştır.6

Rağıp el-İsfehânî (öl. 502/1109)’ye göre de tevekkül kelimesinden iki tür anlam
anlaşılır. Ona göre “tevekkeltü filanen” ben falanın vekîliyim, onun işlerini
görüyorum, “tevekkeltü aleyh” ona güvendim dayandım, işlerimi ona teslim
ettim, vekîl tayin ettim demektir. Vekîl sözcüğünün kefîl sözcüğü ile aynı
anlamda kullanıldığı da olmuştur. Vekîl anlam olarak kefîlden daha geniştir.
Her kefîl vekîlken, her vekîl kefîl olmaz.7 “Vekîl” Allah’ın isimlerinden biridir.
Allah kullarının rızkına kefil olduğu için aynı zamanda “vekîl” olarak kefîldir.
Bazıları “Vekîl kefildir ve rızkımıza ne güzel kefildir” demişlerdir. Vekâlet
veren müvekkil, vekâleti alan vekîl olur. Vekîl, aciz olan bir kişinin yerine
geçerek tasarruf sahibi olandır.8 Türkçede vekâlet verme de aynı anlamda
kullanılır.

Lisanu’l-Arab, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), “vkl”, 11/734.

2 D. Mehmet Doğan, Büyük Türkçe Sözlük (İstanbul: Bahar Yayınları, 1996.), “tevekkül”, 1072.
3 İbn Manzur, “vkl”, 11/734-735; Ebu Nasr, İsmail bin Hammad el-Cevherî, es-sıhâh tac’l-lüğa ve

sıhâh el-arabiyye, thk. Ahmed Abdu’l-Ğafûr Atar (Beyrut: Dar’ul-İlm lil-Melayîn, 1407/1407),
“vkl”, 5/1844; Muhammed b.

Tevekkülün özü teslimiyettir. Dünyevi ve uhrevî hayatın temelinde önemli bir
yer tutar. İslam inanç sistemini yakından ilgilendiren tevekkülü imanî ve
tasavvufî bir alan olarak gören âlimlerimiz, konu ile ilgili birçok tarifler ve
açıklayıcı bilgiler ortaya koymuştur.

İbni Ebiddünya (öl. 281/894) tevekkülde üç derece olduğunu söyler. “İlki
şikâyeti bırakmak. İkincisi rıza, üçüncüsü muhabbet. Şikâyeti bırakmak, sabır
derecesidir. Rıza Allah’ın taksimini gönül rahatlığı ile kabullenmektir ki bu
ilkinden daha değerlidir. Muhabbet ise kişinin sevgisinin Allah’ın kendisine
yaptıklarına dönük olmasıdır. İlki zahidlerin, ikincisi sadıkların, üçüncüsü
resullerin halidir.”10 Ebu Dekkak (öl. 405/1015)’a göre de Allah’a güvendeki ilk
hal, tevekkül sonra teslimiyet ve tefvîz gelir. Herevî (öl. 481/1088) tevekkülü
işlerin hepsini her şeyin maliki olan Allah’ın vekâletine güvenerek bırakmak
diye ifade ederken, sika, tefvîz, teslim kavramları ile de yakından ilgili

9 el-İsrâ 17/11.
10 Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd b. Sufyan b. Kays Ebi’d-Dünya, Kitabü’t-tevekkül

alellâh, thk. Mustafa Abdu’l-Kadir Ata (Beyrut: Müessetü’l-Kütübü’s-Sekafiyye, 1993/1413),
71 (No. 46).

Din Allah’tan yardım isteme (istiane)dir. Tevekkül inâbe ve istiâneyi
de içeren bir ibadettir, ancak onlardan daha geniş bir anlama sahiptir. İstiâne,
kişinin gücünün yettiği yerde Allah’a güvenmek, tevekkül ise gücünün hem
yettiği hem de yetmediği yerde Allah’a güvenmektir” şeklinde
açıklamaktadır.13

Gazalî (öl. 505/1112) tevekkülü yüce Allah’a yakın olanların derecesi olarak
görür ve hem akla hem dine hem de tevhide uygun bir şekilde anlamak
gerektiğini belirtir. İmanî bakışla Tevekkülü açıklarken kalbe ait bir hal
olduğunu ve tevekkülün aslının tevhid olduğuna işaret eder. Tevekkül kalbin
vekîle güvenmesi, onunla huzur bulmasıdır.

Fahruddin er-Râzî (öl. 606/1210) tevekkülü görünen sebepleri gözetirken
kalbin sebeplere değil Allah’a güvenmesi, bağlanması olarak açıklar.
Tevekkülde tembellik ya da yapılması gerekenleri görmemezlik gibi bir durum
yoktur.

Ma’nâ-yı tevekkül bu mudur? Hey gidi nâdan!

Ecdâdını, zannetme, asırlarca uyurdu;

Nerden bulacaktın o zaman eldeki yurdu?

23 İsfehânî, “azm”, 565; İbn Manzur, “azm”, 12/399.
24 Muhammed Fuad Abdülbâkî, el-Mucemu’l-müfehres li elfazi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Matbaatü

dâri’l-kütübi’l-Mısriyyeti, 1364/1945), “azm”, 460.
25 Gazâlî, İhyâu ulumid-din, 4/261.
26 Âl-i İmran 3/159.

31 Âl-i İmran, 173.
32 ez-Zümer, 38.
33 Süleyman b. Eş’as es-Sicistanî Ebu Davûd, Sünen-i Ebi Davud, thk. Muhammed Muhiddin

Abdülhamid (Riyad: Mektebetü’l-mearif, ts.) “Edeb”, 40 (No. 5095).
34 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahih-i Buhari, thk. Komisyon (Mısır:

Matbaatü’l-kübra el-emiriyye, 1311/1893), “Tevhid” 34 (No. 7499); Ebu’l-Hasan Müslim b.
Haccac el-Kuşeyrî, Sahih-i Müslim, thk. Muhammed Fuad Abdülbakî (Beyrut: Daru İhyait-
Türasi’l-Arabi, 1374/1955), “Müsafirûn”, 66 (No.769); Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b.